

MOD. A STATO PATRIMONIALE

ATTIVO :		2025	2024
A	quote associative o apporti ancora dovuti		
B	Immobilizzazioni		
I	Immobilizzazioni immateriali		
	1) costi di impianto e di ampliamento		
	2) costi di sviluppo		
	3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
	4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
	5) avviamento		
	6) immobilizzazioni in corso e acconti		
	7) Altre		
	Totale		
II	Immobilizzazioni materiali		
	1) terreni e fabbricati	18.343	22.226
	2) impianti e macchinari		
	3) Attrezzature		
	4) altri beni	25.369	38.212
	5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	Totale	43.712	60.438
III	Immobilizzazioni finanziarie <i>con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	1) partecipazioni		
	a) imprese controllate		
	b) imprese collegate		
	c) altre imprese		
	2) crediti		
	a) verso imprese controllate		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	b) verso imprese collegate		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	c) verso altri enti del Terzo settore		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	d) verso altri		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	e) Altri titoli		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	Totale		
	Totale immobilizzazioni	43.712	60.438

ATTIVO :		2025	2024
C	attivo circolante		
I	Rimanenze		
	1) materie prime, sussidiarie e di consumo	3.340	4.008
	2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
	3) lavori in corso su ordinazione		
	4) prodotti finiti e merci		
	5) acconti		
	Totale	3.340	4.008
II	Crediti <i>con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
	1) verso utenti e clienti		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	2) verso associati e fondatori		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	3) verso enti pubblici		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	4) verso soggetti privati per contributi		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	5) verso enti della stessa rete associativa		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	6) verso altri enti del terzo settore		
	entro l'esercizio		
	oltre l'esercizio		
	7) verso imprese controllate		
	8) verso imprese collegate		
	9) crediti tributari		
	entro l'esercizio	974	
	oltre l'esercizio		
	10) da 5 per mille		
	entro l'esercizio	62.528	60.139
	oltre l'esercizio		
	11) imposte anticipate		
	12) verso altri	5.261	16.235
	Totale	68.799	76.374
III	attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
	1) partecipazioni in imprese controllate		
	2) partecipazioni in imprese collegate		
	3) altri titoli	25.628	25.595
	Totale	25.628	25.595

ATTIVO :				2025	2024	
C	attivo circolante					
	IV	disponibilità liquide				
		1)	depositi bancari e postali		482.419	364.218
		2)	assegni			
		3)	Danaro e valori in cassa		490	490
		Totale		482.909	364.708	
	Totale attivo circolante			580.676	470.685	
D	Ratei e risconti attivi					
		1)	Ratei attivi			
		2)	Risconti attivi	35.267	107.402	
	Totale ratei e risconti attivi			35.267	107.402	
Totale attivo				659.655	638.525	

PASSIVO :			2025	2024
A	patrimonio netto			
	I	fondo di dotazione dell'ente	30.000	30.000
	II	patrimonio vincolato		
	1)	riserve statutarie		
	2)	riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
	3)	riserve vincolate destinate da terzi		
		Totale	30.000	30.000
	III	Patrimonio libero		
	1)	riserve di utili o avanzi di gestione	501.455	466.196
	2)	altre riserve		
	IV	avanzo/disavanzo d'esercizio	9.404	35.259
	Totale patrimonio netto		540.859	531.455
B	fondi per rischi e oneri			
	1)	per trattamento di quiescenza ed obblighi simili;		
	2)	per imposte, anche differite;		
	3)	Altri		
	Totale fondi per rischi e oneri			
C	trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
D	debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
3.619	1)	debiti verso banche		
		entro l'esercizio		
		oltre l'esercizio		
	2)	debiti verso altri finanziatori		
		entro l'esercizio		
		oltre l'esercizio		
	3)	debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
	4)	debiti verso enti della stessa rete associativa		
	5)	debiti per erogazioni liberali condizionate		
	a)	Raccolta Fondi		
	b)	Erogazioni liberali condizionate		
	6)	acconti		
	7)	debiti verso fornitori		
		entro l'esercizio	30.974	5.333
		oltre l'esercizio		
	8)	debiti verso imprese controllate e collegate		
	9)	debiti tributari	2.008	2.347
	10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.917	4.298
	11)	debiti verso dipendenti e collaboratori		4.669
	12)	altri debiti	11	12
	Totale debiti		36.910	.16.659
E	Ratei e risconti passivi			

		1)	Ratei passivi	4.582	3.239
		2)	Risconti passivi	77.304	87.172
		Totale ratei e risconti passivi		81.886	90.411
		Totale passivo		659.655	638.525

MOD. B RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI		2025	2024	PROVENTI E RICAVI		2025	2024
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale			A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.319	9.194	1)	Proventi da quote associative ed apporti da fondatori	460	430
2)	Servizi	50.719	43.548	2)	Proventi dagli associati per attività mutuali		
3)	Godimento per beni di terzi	31.629	34.546	3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4)	Personale	176.024	185.274	4)	Erogazioni liberali		
				a)	Liberali senza vincolo	31.193	52.329
				b)	Vincolate		
				c)	Condizionate		
5)	Ammortamenti	12.785	12.566	5)	Proventi del 5 mille	62.528	106.736
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri			6)	Contributi da soggetti privati	75.000	72.287
7)	Oneri diversi di gestione	10.695	10.456	7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8)	Rimanenze iniziali	4.008	780	8)	Contributi da enti pubblici		
				9)	Proventi da contratti con enti pubblici		
				10)	Altri ricavi, rendite e proventi	7.500	5.201
				11)	Rimanenze finali	3.340	4.008
Totale		287.179	296.364	Totale		180.021	240.991
				Avanzo / disavanzo attività di interesse generale (+/-)		-107.158	-55.373
B)	Costi e oneri da attività diverse			B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2)	Servizi			2)	Contributi da soggetti privati		
3)	Godimento per beni di terzi			3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4)	Personale			4)	Contributi da enti pubblici		
5)	Ammortamenti			5)	Proventi da contratti con enti pubblici		
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri			6)	Altri ricavi, rendite e proventi		
7)	Oneri diversi di gestione			7)	Rimanenze finali		
8)	Rimanenze iniziali						
Totale				Totale			
				Avanzo / disavanzo attività diverse (+/-)			

ONERI E COSTI		2025	2024	PROVENTI E RICAVI		2025	2024
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1)	Oneri per raccolte fondi abituali			1)	Proventi da raccolte fondi abituali		
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali	86.811	77.603	2)	Proventi da raccolte fondi occasionali	242.464	197.873
3)	Altri oneri			3)	Altri proventi		
4)	Accantonamento						
Totale		86.811	77.603	Totale		242.464	197.873
				Avanzo / disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		155.653	120.270
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Su rapporti bancari	740	1.223	1)	Da rapporti bancari	2	2
2)	Su prestiti			2)	Da altri investimenti finanziari	628	
3)	Da patrimonio edilizio	2.011	641	3)	Da patrimonio edilizio	2.408	3.031
4)	Da altri beni patrimoniali			4)	Da altri beni patrimoniali		
5)	Accantonamenti per rischi ed oneri			5)	Altri proventi	30	595
6)	Altri oneri	595					
Totale		3.346	1.864	Totale		3.068	3.628
				Avanzo / disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		-278	1.764
E)	Costi e oneri di supporto generale			E)	Proventi di supporto generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.153	2.255	1)	Proventi da distacco del personale		
2)	Servizi	2.206	1.510	2)	Altri proventi di supporto generale	7	12
3)	Godimento beni di terzi	1.722	2.261				
4)	Personale	27.833	24.915				
5)	Ammortamenti	59	111				
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri						
7)	Altri oneri	455	362				
Totale		33.428	31.414	Totale		7	12
				Avanzo / disavanzo attività di supporto generale (+/-)		-33.421	-31.402
Totale oneri e costi		410.764	407.244	Totale proventi e ricavi		425.560	442.504
				Avanzo / disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		14.796	35.259
				Imposte		5.392	
				Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)		9.404	35.259

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi		2025	2024	Proventi figurativi		2025	2024
1)	da attività di interesse generali	31.831	33.550	1)	da attività di interesse generale	31.831	33.550
2)	da attività diverse			2)	da attività diverse		
Totale		31.831	33.550	Totale		31.831	33.550

Relazione di Missione al Bilancio di esercizio 31/12/2025

INDICE

PREMESSA pag. 2

PARTE I

1. CENNI STORICI ED INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE pag. 4
2. LA MISSIONE pag. 5
3. ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE pag.6

PARTE II

1. ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO pag. 9

PREMESSA

Il presente documento è parte integrante del Bilancio di esercizio dell'Associazione ed è stato redatto in base alle disposizioni del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020, adottato ai sensi dell'articolo 13, commi 1 e 3 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 contenente, ai fini della redazione del bilancio di esercizio da parte degli Enti del Terzo Settore, i modelli di Stato Patrimoniale (Mod. A), Rendiconto Gestionale (Mod. B) e Relazione di Missione (Mod. C), di cui al citato articolo 13, comma 1, nonché il modello di Rendiconto per Cassa (Mod. D).

Strutturalmente, la Relazione di Missione costituisce il documento che conclude il processo di programmazione, avviato con l'approvazione del bilancio di previsione. Ha lo scopo di fornire un'adeguata rappresentazione dell'operato dell'Associazione **AIL di Alessandria – Asti ODV** e dei risultati ottenuti nell'anno di esercizio, previa informativa sul perseguimento della missione istituzionale e sugli elementi che connotano l'identità dell'ente. Nel rispetto di tale funzione, per l'esercizio 2025, la Relazione di Missione dell'Associazione presenta una struttura e contenuti conformi ad alcune sopravvenute esigenze di natura normativa e regolamentare.

Il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020, adottato in attuazione dell'articolo 13 del Codice del Terzo Settore, descrive la Relazione di Missione come il documento deputato a illustrare, da un lato le poste di bilancio e, dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice Civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella Nota Integrativa e nella Relazione sulla Gestione e dettaglia nel modello C, la struttura della relazione.

Tali funzioni e struttura sono riprese e sviluppate compiutamente nel principio contabile n. 35 dell'Organismo Italiano di Contabilità, all'appendice C.

Tenuto conto di tali fonti, la Relazione di Missione per l'esercizio 2025 si articola in due parti:

1. Una parte descrittiva contenente le informazioni generali, riportate seguendo l'elenco di cui al Mod. C del D.M. 5 marzo 2020 e all'appendice C:
2. contabile su base OIC n. 35;

Parte I – Informazioni generali;

E' una specifica di carattere economico-finanziario, contenente dettagli su alcune voci di bilancio, al fine di consentirne la corretta interpretazione.

Parte II – Illustrazione delle poste di bilancio.

Ciascuna parte è articolata in sezioni raggruppate per ambito tematico.

PARTE I

Cenni Storici e Informazioni Generali sull'Ente

AIL Alessandria – Asti Organizzazione di Volontariato è una delle 83 Sezioni Provinciali od Interprovinciali, come la nostra, di **AIL Nazionale** (Associazione Italiana Contro le Leucemie, Linfomi e Mieloma) ed è iscritta al RUNTS, Registro Unico Nazionale Enti Terzo Settore, Sezione Organizzazioni di Volontariato al n° 39453 di Repertorio.

La Sezione Ail di Alessandria si è costituita nel 1997, su iniziativa del Dr. Sandro Levis, in allora primario del Reparto di Ematologia dell'Ospedale Civile di Alessandria, precursore in Piemonte dei trapianti di midollo osseo.

Fin dall'inizio ed anche ora, Ail di Alessandria – Asti ha sede in Alessandria Via Venezia n. 16 ed ha operato e tuttora opera con uffici all'ultimo piano del reparto di Ematologia, messi a disposizione dall'Ospedale Civile di Alessandria, Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo, nel frattempo diventato "**Azienda Ospedaliero - Universitaria AOU Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo**".

L'Associazione, con verbale di assemblea straordinaria del 06 giugno 2025, rogito Notaio Pietro Rondano in Trino (VC), repertorio n. 24214 Raccolta n. 14673, ha acquisito la personalità giuridica, avendo tutti i requisiti di legge, come attestato dalla perizia redatta dalla Dottoressa Melissa Lonetti, iscritta all'albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Alessandria al n. 459/A.

La Missione

AIL Alessandria – Asti ODV svolge attività sia a favore della ricerca, nel reparto di Ematologia dell'Ospedale Civile di Alessandria che a favore dei malati ematologici e dei loro familiari.

Per le zone più disagiate o più lontane dall'Ospedale, i nostri volontari, con auto di nostra proprietà, Si recano direttamente a casa a prendere i malati per portarli al D.H. dell'Ospedale Civile di Alessandria perché facciano i trattamenti, riportandoli poi a casa.

Altri malati, soprattutto trapiantati o curati con I CAR-T, che provengono da località lontane della provincia od anche fuori provincia o fuori regione oppure extracomunitari, sono ospitati gratuitamente, con un loro familiare, nelle nostre cinque Case AIL, che abbiamo aperto ed a volte ospitati, a spese Ail, presso Case di Riposo vicine all'Ospedale.

Attività svolte di interesse generale

Come già precisato, AIL AIL – AT ODV è nata e continua ad operare all'interno degli uffici del reparto di Ematologia della AOU Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria.

Fin dalla sua costituzione ha sempre sostenuto, nei limiti delle proprie disponibilità finanziarie, il reparto di Ematologia dell'Ospedale Civile di Alessandria con l'acquisto di macchinari ed attrezzature, poi donate all'Ospedale.

Negli anni ed anche ora ha erogato borse di studio a data manager e biologi, che lavorano in reparto all'ultimo piano, perché forniscano, in forma anonima, a società farmaceutiche, che mettevano a disposizione dell'Ospedale Civile gratuitamente medicinali di fase 2 e/o fase 3, i risultati sui malati curati con le loro medicine.

In particolare negli ultimi anni ha sostenuto le spese di adeguamento del reparto di Ematologia, richieste sia dal Ministero della Salute che dall'Assessorato alla Sanità del Piemonte, per ottenere il riconoscimento del reparto di Ematologia a diventare Clinica Universitaria dell'Università del Piemonte Orientale (SCDU= Struttura Complessa a Direzione Universitaria) ed il nostro attuale Direttore Marco Ladetto, è diventato quest'anno professore universitario.

La nostra Sezione, come aveva già fatto altre volte con convenzioni, stipulate, di volta in volta, con le Università di Genova e Torino, ha firmato nel 2021 una convenzione triennale con l'Università del Piemonte Orientale per un dottorando di ricerca, che si specializzerà in ematologia, con un impegno finanziario complessivo di € 124.000,00 già interamente pagato, nonché per due borse di studio annuali per ricercatori, per complessivi € 45.000,00.

A gennaio 2024 si è perfezionata la procedura della Università del Piemonte Orientale per la selezione di un Tecnologo, finanziato dalla nostra Associazione, per la durata di 2 anni, con proroga di altri 3 anni, con contributi di € 50.000,00 all'anno già ricevuti dalla società Epta Hdp Spa, a copertura dei primi due anni ed immediatamente girati alla Università.

Il Tecnologo ha iniziato la propria attività nel mese di aprile 2024.

Analoga copertura di finanziamenti è stata garantita per il triennio successivo dalla Società EPTA HDP S.p.A., che ad oggi 2026 ha già versato l'intero importo di € 150.000, importo già versato all'Università del Piemonte Orientale.

La SCDU di Ematologia di Alessandria è stata autorizzata dal Ministero della Salute, oltre che all'utilizzo di medicinali di Fase 2 e Fase 3, anche all'utilizzo di medicinali innovativi di Fase 1, cioè di primo utilizzo su umani di medicine fino ad ora sperimentate solo su animali.

E' un grande ulteriore passo avanti che SCDU di Ematologia di Alessandria ha fatto, anche con il concreto supporto finanziario della nostra Sezione AIL.

Inoltre SCDU di Ematologia di Alessandria, autorizzata al trattamento di malati, con scarsissime speranze di sopravvivenza, utilizzando medicinali di una nuova innovativa terapia denominata CAR T, che utilizza cellule geneticamente modificate. Attualmente SCDU di Ematologia di Alessandria, Unica in Piemonte, utilizza un ventaglio di prodotti, per indicazioni e patologie diverse, di cinque Case Farmaceutiche e precisamente:

Novartis, Gilead, BMS, KYTE e Johnson & Johnson.

Attualmente in Piemonte SCDU di Ematologia di Alessandria è stata la prima ad essere autorizzata ad utilizzare questa terapia ed è quella che sino ad ora l'ha utilizzata nel 2025 su 26 pazienti e la nostra AIL ha finanziato tutti i lavori di adeguamento richiesti per ottenere l'autorizzazione ad operare e continua a finanziare tutte le richieste del reparto compresa l'apertura di nuove Case AIL vicino all'Ospedale in cui ospitare gratuitamente i malati, con un loro familiare, dopo essere stati dimessi dal reparto.

Il Consiglio Direttivo della Associazione AIL Alessandria - Asti ODV, alla data attuale è composto da n. nove membri, nominati dall'Assemblea dei Soci e precisamente:

Organigramma

Presidente	Giovanni Zingarini
Vicepresidente	Daniela Pietrasanta
Tesoriere	Anna Rita Pesce
Consigliere	Maria Pia Barosio
Consigliere	Chiara Ercole
Consigliere	Anna Kouchnerova Palenzona
Consigliere	Giovanni Pasero
Consigliere	Roberto Guaschino
Consigliere	Salvatore Bazzi

Sindaco unico Dr. Giovanni Sardi, che ha rinunciato al compenso a Lui spettante.

Dati sugli associati, sui soci Fondatori e sui volontari

Al 31 dicembre 2025 l'Associazione conta n. 41 soci, di cui n. 2 Fondatori e n. 100 volontari, in parte occasionali ed in parte non occasionali, a vario titolo impegnati nelle attività istituzionali.

Tutti i soci ed i volontari svolgono la loro attività gratuitamente.

Non vengono svolte attività a favore dei soci.

PARTE II

1 ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO 2025

Principi di redazione

Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche, eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci, rispettano il modello ministeriale.

Il Bilancio d'esercizio è stato redatto in base alle disposizioni dell'art. 13, commi 1 e 3 del D. lgs 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) e del D.M. 5 marzo 2020 (Adozione della modulistica di Bilancio degli Enti del Terzo Settore).

I criteri utilizzati per la valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, oltre che al principio contabile ETS – OIC 35, in quanto compatibili con l'assenza di scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

In particolare, i principi seguiti per la redazione del presente Bilancio sono quelli della Veridicità, Chiarezza, Correttezza, Trasparenza, Rendicontabilità, Continuità operativa e Competenza economica.

- 1) **Veridicità:** ogni dato contenuto nel bilancio corrisponde a un fatto economico-finanziario realmente accaduto;
- 2) **Chiarezza:** le informazioni contenute nel bilancio vengono espresse in modo univoco;
- 3) **Correttezza:** i dati in bilancio sono esposti con esattezza;
- 4) **Trasparenza:** le informazioni vengono rappresentate in modo completo e comprensibile al pubblico;
- 5) **Rendicontabilità:** i dati espressi in bilancio scaturiscono da una gestione dei processi che rendono conto delle attività svolte;
- 6) **Accessibilità:** i dati e le informazioni sono reperibili da tutti gli interessati, donatori e beneficiari, in modo semplice e immediato;

7) **Continuità operativa:** il bilancio è redatto in base al presupposto che l'Associazione sia in funzionamento e che continui ad esserlo nel prevedibile futuro, laddove con "prevedibile futuro" si intendono almeno i dodici mesi successivi alla data di presentazione del presente bilancio.

Con riferimento ai potenziali effetti sulla continuità operativa dovuti agli impatti geopolitici del conflitto russo-ucraino e di quello arabo-israeliano, che stanno determinando uno scenario estremamente complesso e di difficile prevedibilità, l'Associazione ne ha considerato i possibili esiti, procedendo ad una più prudente stima dei proventi attesi.

Ad ogni modo, alla luce delle previsioni elaborate e tenuto conto dei valori patrimoniali correnti al 31 dicembre, non emergono fattori di incertezza sulla capacità dell'Associazione di continuare l'attività per almeno 12 mesi dalla data di presentazione del presente bilancio.

8) **Competenza economica:** Il principio della competenza economica si fonda sulla irrilevanza delle dinamiche finanziarie rispetto alla rappresentazione del valore economico. Pertanto i proventi e gli oneri devono essere rappresentati nel rendiconto gestionale dell'esercizio in cui essi hanno trovato giustificazione economica.

Criteri di Valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio tengono conto delle disposizioni del Codice Civile, interpretate e integrate dai principi contabili enunciati dall'Organismo Italiano di Contabilità e in particolare dalle disposizioni contenute nell'OIC 35.

Ai sensi dell'art. 13 comma 1 del Codice del Terzo Settore il Bilancio di Esercizio 2024, oltre alla presente Relazione di Missione, redatta in unità di euro e senza valori in valuta estera, è costituito dai seguenti prospetti:

- Stato Patrimoniale;
- Rendiconto Gestionale in formato analitico a sezioni contrapposte, al fine di rappresentare in modo chiaro le attività svolte nell'esercizio e i risultati raggiunti.

Esponiamo nel seguito i criteri che sono stati adottati per le poste più significative in osservanza dell'art. 2426 del Codice Civile, nonché del Decreto 5 marzo 2020.

Stato Patrimoniale

Nel caso di elementi che potrebbero ricadere sotto più voci dello schema di stato patrimoniale, nella presente Relazione di missione viene fornita adeguata informativa dell'appartenenza dell'elemento a più voci qualora ciò sia necessario ai fini della comprensione del bilancio.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, aumentato degli oneri accessori di diretta imputazione; gli ammortamenti vengono calcolati sistematicamente secondo il metodo delle quote costanti, in base alle aliquote economico-tecniche, ritenute rappresentative della vita utile dei beni. Nel primo periodo di ammortamento, che coincide con l'effettiva entrata in funzione dello stesso bene, le aliquote sono ridotte su base forfetaria al 50%. Qualora risulti una perdita durevole di valore – indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato – l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

Gli immobili ricevuti tramite "lasciti testamentari" sono stati iscritti nelle immobilizzazioni materiali e contabilizzati in base alla rendita catastale rivalutata sulla base dei moltiplicatori previsti per determinare il valore degli immobili nelle dichiarazioni di successione. Nell'anno 2025 sono stati venduti gli immobili civili ed il negozio di Alessandria.

Immobilizzazione finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie.

Attivo Circolante

Crediti

I crediti, che sono di importo modesto, sono rilevati in bilancio al valore nominale.

Attività finanziarie non immobilizzate

Trattasi di Fondi comuni valutati al valore di mercato venduti nei primi mesi del 2026.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale e sono comprensive delle commissioni e degli interessi maturati.

Ratei e Risconti

I risconti attivi sono relativi a quote di ricavi comuni a due o più esercizi consecutivi, l'entità dei quali è determinata in ragione del principio della competenza economico-temporale.

Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto è stato rilevato al valore nominale originale, al netto degli eventuali utilizzi. Esso è costituito dal fondo di dotazione, dal Patrimonio libero ed evidenzia anche il risultato positivo dell'esercizio 2025 di euro 9.404.

L'utilizzo del Patrimonio viene effettuato su delibera del Consiglio di Amministrazione.

Fondi rischi e oneri

Non sono stati effettuati accantonamenti non essendovi rischi di perdita o debiti che abbiano esistenza incerta o probabile.

Trattamento di Fine Rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro viene versato mensilmente ai fondi indicati dai dipendenti.

Debiti

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il loro valore contabile, poiché verranno pagati a termini brevi.

Imposte

L'associazione non è soggetta ad imposta IRES, relativamente allo svolgimento delle attività istituzionali; mentre assoggetta regolarmente ad IRES i redditi immobiliari, e ad IRAP le retribuzioni del personale dipendente e redditi assimilati.

Rendiconto Gestionale

Proventi

I proventi sono rilevati nel rispetto del principio della competenza, ovvero quando matura il diritto a riceverli, a meno che, sino alla data di approvazione del bilancio, il relativo valore non sia attendibilmente misurabile. Si tiene, quindi, conto di eventuali elementi successivi alla data di riferimento del bilancio, che permettono la valorizzazione dei proventi secondo competenza.

Proventi di interesse generale

Erogazioni liberali

Trattasi delle donazioni liberali ricevute senza vincolo ad un progetto specifico e vengono imputate nell'esercizio in cui vengono incassate, secondo la seguente modalità:

I proventi derivanti da donazioni non vincolate, ovvero prive di vincoli o limitazioni imposte dal donatore, sono contabilizzate tra i proventi dell'esercizio in cui si ricevono o nel quale si acquisisce il diritto a riceverle, purchè sia loro attribuibile un valore monetario attendibile.

Inoltre il valore viene imputato nella classe A) "Proventi da attività di interesse generale", dello schema di rendiconto gestionale, e al suo interno, ripartito in base alla provenienza del provento, mentre, se i proventi sono connessi ad una specifica raccolta fondi questi sono contabilizzati nella classe C) "Proventi da attività di raccolta fondi".

I proventi derivanti da donazioni vincolate, ovvero assoggettate per volontà del donatore o di un soggetto terzo a restrizioni e/o vincoli in modo temporaneo o permanente, sono contabilizzate direttamente in un fondo del patrimonio netto.

Negli esercizi successivi, nel momento in cui viene svolta l'attività, di cui al vincolo, si dovrà registrare un utilizzo del fondo specifico, rilevando un corrispondente provento per un importo pari al costo dell'attività di cui al vincolo, riclassificato nel rendiconto gestionale come rettifica di costo.

Contributo 5 per mille

Il contributo cinque per mille viene attribuito all'esercizio in cui viene incassato.

Contributi da soggetti privati e da enti pubblici

I contributi da enti privati e da enti pubblici sono attribuiti all'esercizio con il criterio della competenza.

Proventi da raccolta fondi e da lasciti/donazioni

I proventi da raccolta fondi, direttamente ricevuti dall'Associazione, sono attribuiti all'esercizio per competenza alla specifica campagna di raccolta fondi.

I proventi derivanti da lasciti e donazioni in natura sono contabilizzati secondo le seguenti modalità:

- i valori monetari od altri strumenti finanziari vengono contabilizzati con il medesimo criterio descritto in precedenza per gli altri proventi;
- i beni mobili ed immobili vengono contabilizzati, al momento della loro assegnazione: i beni mobili vengono valutati secondo un valore prossimo a quello di mercato, tenendo conto anche delle condizioni del bene ed i beni immobili al valore catastale.

Oneri

Gli oneri sono iscritti in bilancio in base al criterio della competenza economica.

Altri aspetti

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una contro-prestazione (es. erogazioni liberali, proventi da cinque per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale classificati sulla base della tipologia dell'attività svolta e nella voce più appropriata.

Determinazione del Fair Value

L'iscrizione delle attività al fair value avviene quando lo stesso è attendibilmente stimabile.

Qualora il fair value non sia attendibilmente stimabile, l'Associazione ne dà conto nella presente Relazione di Missione.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni per le transazioni non sinallagmatiche.

I beni di magazzino ricevuti gratuitamente nel corso dell'anno possono essere rilevati al loro fair value al termine dell'esercizio anziché al loro fair value al momento dell'iscrizione in bilancio.

Quote associative ed apporti dai soci fondatori

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori, ricevuti nel corso dell'esercizio, sono iscritti in contropartita al:

- A) Patrimonio netto nella voce al "Fondo dotazione dell'Ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'Ente.
- B) Rendiconto gestionale nella voce A1) "Proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi, a meno che dalle evidenze disponibili è desumibile che la natura della transazione è il rafforzamento patrimoniale dell'ente.

I "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

ANALISI DELLE POSTE DI BILANCIO

AIL AL-AT ODV è un Ente del Terzo Settore; con entrate superiori a € 220.000 che non persegue fini di lucro.

Qui di seguito si illustrano le informazioni sulle voci dello Stato Patrimoniale (Mod A) e del Rendiconto Gestionale (Mod B).

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B - Immobilizzazioni materiali

1-Terreni e Fabbricati € 18.383,00

trattasi di una quota di comproprietà, di una eredità come meglio dettagliato quando si è trattato delle Immobilizzazioni Materiali di terreni e fabbricati, in Comune di Alessandria e di Sezzadio, che, per legge, sono stati accettati con beneficio di inventario.

Si precisa che il negozio di Via Verdi in Comune di Alessandria è affittato, ma l'attuale gestore dell'eredità non distribuisce con regolarità la quota di affitti di competenza della Associazione e degli altri coeredi;

Tutti gli altri immobili in Alessandria e Sezzadio sono sfitti ed una parte di questi terreni sono stati oggetto di esproprio per la realizzazione della tangenziale in Comune di Sezzadio.

Nell'anno 2025 sono stati venduti gli immobili civili di Alessandria ed il negozio di Via Verdi.

3- Altri beni € 25.369,00

Trattasi di valore residuo di beni di esercizi precedenti e della autovettura elettrica, al netto delle quote di ammortamento stanziato.

C) – Rimanenze € 3.340,00
materie di consumo

Trattasi di camici destinati al reparto.

II Crediti € 68.799,00

Trattasi di crediti interamente incassati nei primi mesi dell'esercizio successivo ed in particolare di € 62.528,00 di conguaglio 5x1.000, di € 5.261,00 di crediti verso altri e di € 1.010 di crediti tributari.

C) -III Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

3) altri titoli € 25.628,00.

C) - IV Disponibilità Liquide € 482.909,00

Trattasi di importi di conti correnti bancari e postali, importi tutti regolarmente documentati da E/C dei vari Istituti e della consistenza di cassa (€ 490).

Totale Attivo circolante	€
580.676	

D)

2) Riscoti Attivi € 35.267,00

Trattasi di costi di assicurazioni, di noleggio e costi per ricerca già anticipati nell'esercizio 2025, ma di competenza dei prossimi esercizi.

Totale Attività	€ 659.655
------------------------	------------------

PASSIVO

A – Patrimonio Netto

I - Fondo di dotazione	€
30.000	

Trattasi del Fondo di dotazione dell'ente, determinato al momento del perfezionamento dell'ottenimento della personalità giuridica.

II 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

0	€
----------	----------

Non vi sono riserve vincolate.

III.1) Riserva di utili o avanzi di gestione	€
501.455	

IV Avanzo di esercizio	€ 9.404
-------------------------------	----------------

E' il risultato di gestione dell'anno 2025

Totale Patrimonio Netto

€ 540.859

D) Debiti

7) Debiti verso fornitori	€ 30.974
Trattasi di debiti a breve	
9) Debiti tributari	€ 2.008
Trattasi di debiti pagati a gennaio 2026	
10) Debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza sociale	€ 3.917
trattasi di debiti pagati a gennaio 2026	
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 0
trattasi di debiti pagati a gennaio 2026	
12) Altri debiti	€ 11

E) Ratei e Risconti passivi

1) Ratei passivi	€ 4.582
Trattasi di ratei personale dipendente.	
2) Risconti Passivi	€ 77.304
- Contributo Liberale EPTA HDP SpA	€ 50.000,00
- Asta Benefica per auto elettrica	€ 14.803,00
- Progetto	€ 12.500,00

Totale Passivo

€ 659.655

MOD. B RENDICONTO GESTIONALE ONERI E COSTI

A) Costi Oneri di attività di interesse generale

1) materia prime, di consumo e merci	€	1.319
2) Servizi	€	50.719
3) Godimento beni di terzi	€	31.629
4) Personale	€	176.024
5) Ammortamenti	€	12.785
7) Oneri diversi di gestione	€	10.695
8) Rimanenze Iniziali	€	4.008

B) Costi e oneri da attività diverse

C) Costi da raccolta fondi

2) Oneri per raccolta fondi occasionali	€	86.811
Vedere in fondo la rendicontazione		

D) Oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) su rapporti bancari	€	740
3) da patrimonio edilizio	€	2.011
6) altri oneri	€	595

E) Costi e Oneri di supporto generale

1) Materie prime, di consumo e merci	€	1.153
2) Servizi	€	2.206
3) Godimento beni di terzi	€	1.722
4) Personale	€	27.833
Quota costo personale dipendente		
5) Ammortamenti	€	59
7) Altri Oneri	€	455

Totale Oneri e Costi € **410.764**

Proventi e Ricavi

A) Ricavi e Rendite di attività di interesse generale

1) Quote associative	€	460
4) Erogazioni Liberali	€	31.193
a) erogazioni senza vincoli		
5) Proventi 5 x 1000	€	62.528
6) Contributi da soggetti privati	€	75.000
10) Altri Ricavi e proventi	€	7.500
11) Rimanenze finali	€	3.340

C) Ricavi da attività di raccolta fondi

2) Proventi da raccolta fondi occasionali	€	242.464
Vedere in fondo la rendicontazione		

D) Proventi da attività finanziarie

1) da rapporti bancari	€	2
2) da altri investimenti finanziari	€	628
3) da patrimonio edilizio	€	2.408
5) altri proventi	€	30

E) Proventi di supporto generale

2) Proventi di supporto generale	€	7
----------------------------------	---	---

Totale Proventi e Ricavi € **425.560**

Nel 2025 sono stati rilevati oneri e proventi figurativi per complessivi € 31.831.

Si precisa che per la valorizzazione dei costi figurativi relativi ai volontari è stato utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo utilizzato o utilizzabile dall'Ente.

Relazione Illustrativa delle attività di raccolta fondi, di cui alla Sezione C del Rendiconto Gestionale.

L'Associazione, oltre alle iniziative locali di raccolta fondi, organizzate da Volontari o da sostenitori, organizza periodicamente due Manifestazioni Nazionali denominate "Uova di Pasqua" e "Stelle di Natale" che si ritiene debbano essere rendicontate:

A) Uova di Pasqua 2025

Vendute n. 6.650 uova di Pasqua	€	99.750,00
---------------------------------	---	-----------

Donazioni	€ 2.808,98
Totale Entrate	€ 102.558,98
Spese:	
Ail Nazionale materiale pubblicitario	€ 1.889,72
Famiglie Artigiane srl Uova 6650 e trasporto	€ 39.501,00
Totali spese	€ 41.390,72
Risultato al netto spese	€ 61.168,26

B) Stelle di Natale 2025

Stelle di Natale 2025 Vendute N.	4.830	
Stelle di Natale Cioccolato Vendute N.	2.448	
Totale	7.278	
Incassi Stelle piante e Cioccolato		€ 109.170,00
Donazioni		€ 3.374,00
Totale Entrate		€ 112.944,00
Spese		
Stelle di Cioccolato Prelac n. 2.448	€ 12.306,10	
Spese spedizione DHL	€ 240,00	
Fattura Stelle piante n. 4.830	€ 24.971,10	
Materiale AIL Naz.	€ 2.012,18	
Occupaz. suolo pubblico Al e Casale	€ 8,30	
Totale Spese	€ 39.537,69	
Risultato al netto spese	€ 73.406,31	

Principali altre raccolte fondi nazionali e locali

Incasso totale bracciali

bracciali	€ 3.050,00
-----------	------------

Totale €

3.050,00

Costo totale bracciali

1.466,00

Risultato al netto spese

1.584,00

Principali Altre manifestazioni locali

Ciao Funta

6.900,00

Memorial Tacchella

5.010,00

Capodanno Alessandrino

1.860,00

Cena "La Fermata"

5.600,00

Fitwalking 2025

1.795,00

In ottemperanza alle linee guida della Relazione di Missione, si espone quanto segue:

- **Risorse Umane**

nel 2025 l'organico dell'ente era una dipendente a tempo pieno e un dipendente a tempo parziale.

- **Compensi Organo Esecutivo ed Organo di Controllo**

- Organo Esecutivo: attività svolta a titolo gratuito
- Organo di Controllo: ha rinunciato al compenso

- **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Nell'esercizio non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

- **Operazioni realizzate con parti correlate**

Nell'esercizio non sono state realizzate operazioni con parti correlate;

- **Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione**

Il bilancio nel suo complesso è in equilibrio sia patrimoniale che finanziario, quale presupposto della solvibilità e continuità nel tempo di poter sviluppare le attività realizzate fino ad oggi e quelle già programmate per il futuro, generando correlati flussi finanziari.

Si fa presente che la Missione dell'Associazione, non è la massimizzazione del profitto, che si sostanzia nella massimizzazione dell'avanzo, anche se ha sempre cercato di utilizzare al massimo le entrate ricevute per il perseguimento dei fini istituzionali, con un'ottica attenta a non realizzare disavanzi di esercizio se non transitori che, nel medio/lungo periodo, potrebbero compromettere l'equilibrio patrimoniale e finanziario dell'Ente stesso.

Da un punto di vista economico l'Ente, chiude l'anno con il raggiungimento degli obiettivi prefissati, sia nei riguardi dei malati che della SCDU di Ematologia di Alessandria.

Da un punto di vista dei flussi di cassa, l'Ente, nel corso del 2025, non ha mai avuto difficoltà ad onorare puntualmente tutti gli impegni.

Da un punto di vista patrimoniale si attesta complessivamente a Euro 540.859,00 il Patrimonio Netto dell'Ente tenuto già conto dell'avanzo di gestione di € 9.404,00 importo che nel suo complesso appare congruo e coerente con l'entità, la complessità delle attività svolte ed il programma di investimenti ancora da realizzare.

Evoluzione prevedibile della gestione e il mantenimento degli equilibri economico/finanziari

L'esercizio 2026, anche se condizionato dalle forti crisi internazionali in atto, che condizionano pesantemente anche l'Italia, si sta sviluppando in equilibrio con i programmi, in coerenza con il budget, con un soddisfacente equilibrio economico e finanziario.

L'andamento delle donazioni e contributi sarà oggetto di un attento e costante monitoraggio in modo da poter immediatamente apportare i correttivi necessari per garantire continuità delle attività e dei progetti in corso.

Destinazione del risultato d'esercizio

L'avanzo di gestione, pari ad € 9.404,00, sarà interamente destinato ad aumento del Patrimonio Netto dell'Associazione.

Alessandria li 07 aprile 2026

Il Presidente

Giovanni Zingarini